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Sammanfattning 
Offentlig upphandling utgör nästan en femtedel av Sveriges BMP vilket ger 

upphandlingar en stor påverkansfaktor. Svenska myndigheter förespråkar 

att upphandlingar genomförda av offentliga myndigheter, regioner och 

kommuner ska innehålla kravställningar som behandlar miljömässig, social 

och ekonomisk hållbarhet, eftersom offentliga upphandlingar anses vara ett 

viktigt verktyg som främjar hållbar utveckling.  

Forskningsrapporter och olika nationella myndighetsrapporter pekar alla 

mot att offentlig upphandling har potential att bli betydligt mer hållbar än 

den är idag och några av de störst identifierade hindren är kunskapsbrist 

inom hållbarhetsaspekterna och ett inte tillräckligt strukturerat arbete inom 

organisationer.  

För att identifiera vilken potential offentlig upphandling har i arbetet mot 

ett hållbart samhälle och för att bidra till de globala hållbarhetsmålen i 

Agenda 2030, har denna studie granskat upphandlingsdokument inom 

Bodens kommun, genomfört workshops med temat hållbar upphandling 

och gjort kvalificerade bedömningar av nuläge och potential för hållbar 

upphandling inom kommunen med hjälp av verktyget HållbarhetssolenTM. 

Syftet med granskningen och bedömningarna var att se hur kommunen 

redan arbetar med miljömässig och social hållbarhet samt för att avgöra 

vilken potential kommunen har till förbättring inom dessa områden.  

Resultatet visar att upphandlingsprocessen kan ses som en väsentlig del i 

hållbarhetsarbete på både lokal och nationell nivå. Samtidigt som det kan 

vara är en av de mest effektiva metoderna att komma åt och förändra 

produktion och leverans av varor och tjänster. Genom att i offentliga 

upphandlingar driva hållbarhetskrav och innovation framåt, medverkar 

organisationer och myndigheter till miljömässig, social och ekonomisk 

hållbar utveckling och måluppfyllelse av Agenda 2030.  

Nyckelord: Hållbar upphandling, hållbar utveckling, miljömässig 

hållbarhet, social hållbarhet, Agenda 2030, Bodens kommun.  
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Abstract   
Public procurement makes up just under a fifth of Sweden's BMP, which 

gives procurement a large influencing factor. Swedish authorities advocate 

that procurement carried out by public authorities, regions and 

municipalities should contain requirements that deal with environmental, 

social, and economic sustainability. Public procurement is therefor 

considered an important tool that promotes sustainable development. 

Research reports and various national authority reports all point to the fact 

that public procurement has the potential to become more sustainable than 

it is today and some of the biggest identified obstacles are a lack of 

knowledge in the aspects of sustainability and a lack of structured work 

within organizations. 

To identify the potential public procurement has in the work towards a 

sustainable society and to contribute to the global sustainability goals in 

Agenda 2030, this study has reviewed procurement documents within the 

municipality of Boden, conducted workshops on the theme of sustainable 

procurement and made qualified assessments of the current situation, and 

potential for sustainable procurement in the municipality using the tool 

HållbarhetssolenTM. The purpose of the review and assessments was to see 

how the municipality works with environmental and social sustainability 

and to determine what potential the municipality has for improvement in 

these areas.  

The result shows that the procurement process can be seen as an essential 

part of sustainability work at both local and national level. By promoting 

sustainability requirements and innovation forward in public procurement, 

organizations and authorities contribute to environmental, social, and 

economic sustainable development and goal fulfilment of Agenda 2030. 

Keywords: Sustainable procurement, sustainable development, 

environmental sustainability, social sustainability, Agenda 2030, Boden 

municipality.  
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 1 Introduktion  
Offentlig upphandling sker kontinuerligt i samhället och påverkar alla 

samhällets medborgare. Alla inköp av varor och tjänster som svenska 

myndigheter gör klassas som offentlig upphandling och upphandlas med 

skattepengar. Att upphandlingar dessutom utgör nästan en femtedel av 

Sveriges BNP (Upphandlingsmyndigheten & Konkurrensverket 2020) visar 

på hur omfattande och relevanta offentliga upphandlingarna faktiskt är i 

relation till vårt totala ekologiska avtryck.  

De offentliga upphandlingarna styrs av svensk upphandlingslagstiftning, 

där Lagen om offentlig upphandling (SFS 2016:1145) är styrande. 

Upphandlingslagarna i sin tur bygger på olika EU-direktiv och är till stor 

del likadana inom hela EU. Det som är lagstadgat och som alla måste 

förhålla sig till, beställare som leverantörer, är de grundläggande 

principerna som ska säkerställa objektivitet och öppenhet för alla parter 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. a). 

Det som lagarna däremot inte bestämmer över men som tvärtom 

rekommenderas starkt, är att i upphandlingar ta hänsyn till miljömässig 

och social hållbarhet vilket då benämns som hållbar upphandling. Att 

inkludera miljömässiga och sociala hållbarhetskrav i upphandling 

rekommenderas av bland annat Upphandlingsmyndigheten, Sveriges 

kommuner och Regioner och Konkurrensverket (Konkurrensverket 2019; 

Upphandlingsmyndigheten u.å. b; Peerdu 2023).  

I 4 kap. 3 § i Lagen om offentlig upphandling (SFS 2016:1145) står det ”En 

upphandlande myndighet bör beakta miljöhänsyn, sociala och 

arbetsrättsliga hänsyn vid offentlig upphandling om upphandlingens art 

motiverar detta”. Denna formulering lämnar därmed ett stort 

tolkningsutrymme för offentliga myndigheter, vilket kan vara en anledning 

till att miljömässig och social hållbarhet inte tas med vid alla 

upphandlingar samt att graden för olika hållbarhetskrav kan variera.  

Ett flertal forskningsrapporter och olika nationella myndighetsrapporter 

pekar alla mot att offentlig upphandling har potential att bli betydligt mer 

hållbar än den är idag och några av de störst identifierade hindren är 
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kunskapsbrist inom hållbarhetsaspekterna och ett inte tillräckligt 

strukturerat arbete inom organisationer (Konkurrensverket 2017; 

Riksrevisionen 2022; SOU 2013; Vejaratnam, Mohamad och Chenayah 

2020). Samt att upphandlingsprocessernas uppbyggnad kan vara upplagda 

för ett marknadsmisslyckande i och med att hållbarhetsaspekterna inte 

inkluderas från start (Olsson & Öjehag-Pettersson 2020).  

Denna studie fokuserar på att undersöka vilken potential offentlig 

upphandling har när det kommer till måluppfyllelse av de globala 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Genom granskning av 

upphandlingsdokument, i en specifik svensk kommun (Boden), och 

workshops med tjänstemän inom kommunen samt expertkonsulter inom 

miljö och social hållbarhet från konsultbolaget Sweco, kunde kvalificerade 

bedömningar av nuläge och potential göras. Detta gav ett resultat som 

visar var den specifika kommunen kan göra förbättringar samt vilka 

generella fokusområden som offentliga upphandlingar kan fokusera på, för 

att bidra till de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030.  

Studiens struktur bygger på ett introduktionsavsnitt som förklarar vad 

hållbarhet är i stort samt vad som definierar hållbar upphandling och hur 

detta kan konkretiseras. Därefter presenteras ett teoriavsnitt för en aktuell 

omvärldsanalys inom ämnesområdet. Slutligen visas studiens resultat och 

hur detta förhåller sig till hållbarhetsmålen i Agenda 2030. 

1.1 Syfte, mål och frågeställningar 
Studiens syfte är att bidra till en ökad förståelse av vilken potential 

offentlig upphandling har när det kommer till måluppfyllelse av de globala 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och att sätta detta i en nationell kontext. 

Målet för studien är att genom granskning av upphandlingsdokument, 

inom Bodens kommun, samt genomförande av workshops, få en samlad 

bild av hur kommunen arbetar med hållbarhetskrav i sina upphandlingar 

idag och vilka fokusområden som kan bidra till större hållbarhet vid 

framtida upphandlingar.  

Frågeställningarna som bidrar till att uppnå studiens syfte och mål är: 
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• Vilka miljömässiga och sociala hållbarhetskrav ställer 

kommunen i sina upphandlingar i dagsläget? 

• Vilka fokusområden kan lyftas inom kommunen för att 

bidra till att upphandlingarna blir mer hållbara? 

• Vilken potential finns inom upphandlingsområdet för att 

bidra till måluppfyllelse av hållbarhetsmålen i Agenda 

2030? 

1.1.1 Avgränsningar  

Studien avgränsas till att endast undersöka miljömässig och social 

hållbarhet i upphandlingsförfaranden, därmed undersöks inte den tredje 

hållbarhetsaspekten som behandlar ekonomisk hållbarhet.  

1.2 Bakgrund 

1.2.1 Hållbar utveckling  

Konceptet hållbar utveckling är idag vida spritt och väldefinierat. 

Samtidigt är det ett koncept som många fortfarande tycker är svårt att 

omvandla i praktiska termer. Den vanligaste och mest officiella 

definitionen av hållbar utveckling som används, är den som kommer från 

Brundtland rapporten från 1987 och lyder: ”En hållbar utveckling är en 

utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 

generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov” (Brundtland och 

Hägerhäll 1988, s. 57).  

För att konkretisera hållbar utveckling som begrepp kan det delas upp i tre 

olika dimensioner som blir något mer påtagliga. De dimensioner som 

brukar beaktas är ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. 

Uppdelningen kan illustreras i ett Venn diagram, se figur 1. Denna 

illustration bygger på att de tre olika dimensionerna är lika stora i värde 

och vikt, något som det historiskt har debatterats kring (Caradonna 2014, s. 

8–12) men som först introducerades vid UN World Summit 2005. 

Målsättningen med diagrammet är att visa att alla tre delar är lika stora och 

beroende av varandra, och kan endast i enighet med varandra bidra till en 

hållbar utveckling (United Nations 2005).  
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• Ekologisk hållbarhet – omhändertagande av jordens 

resurser och ekosystem så att den kan finnas för 

kommande generationer. 

• Social hållbarhet – en tillfredställelse av individens behov 

av inflytande, trygghet och frihet. 

• Ekonomisk hållbarhet – ekonomisk utveckling som inte 

innebär negativa konsekvenser för den ekologiska eller 

sociala hållbarheten. 

  

Figur 1 Venn diagram över de tre hållbarhetsdimensionerna 

En något mer modern och aktuell syn på hållbar utveckling bygger en på 

balanserad utveckling med ansvarsfullt beslutsfattande för nuvarande och 

framtida beslut, oavsett om det är miljön, ekonomin eller den sociala miljön 

(Manta el al. 2022).  

För att ytterligare definiera vad hållbar utveckling är i praktiken, 

utformades det redan 1989 fyra systemvillkor som, om de följs, kommer att 

bidra till hållbarhet vid praktiskt beslutsfattande för företag, organisationer 

och regeringar (Caradonna 2014). Dessa innebär att i ett hållbart samhälle 

är naturen inte föremål för att systematiskt öka (The natural step u.å.); 

1) Koncentrationer av ämnen från jordskorpan (som fossil CO2 och 

tungmetaller), 

2) Koncentrationer av ämnen som produceras av samhället (som 

antibiotika och hormonstörande ämnen),  

3) Nedbrytning med fysiska medel (såsom avskogning och dränering av 

grundvattennivåer), 
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...och i det samhället ... 

4) Finns det inga strukturella hinder för människors hälsa, inflytande, 

kompetens, opartiskhet och mening. 

De fyra systemvillkoren, framtagna av ett globalt nätverk av ideella 

organisationer kallat Det naturliga steget, baseras på ett vetenskapligt 

ramverk där ett internationellt nätverk av forskare enats om dessa på ett 

enhälligt och offentligt sätt (The Natural Step u.å.). 

1.2.2 Agenda 2030 

Agenda 2030 består av 17 globala hållbarhetsmål (Sustainable Development 

Goals) som antogs av FN:s generalförsamling 2015 (United Nations 2015). 

Målen är ett upplägg som världens ledare förbundit sig till att uppnå för en 

bättre och mer hållbar värld för alla till år 2030 (Regeringskansliet 2016). De 

ska fungera som en uppmaning till åtgärder för att ta itu med en serie av 

globala utmaningar, såsom: fattigdom, ojämlikhet, klimatförändringar, 

miljöförstöring och orättvisa. För en lättare överblick och mer konkreta 

handlingsplaner är de 17 huvudmålen uppdelade i 169 delmål och drygt 

230 globala indikatorer (Regeringskansliet 2016). 

 

Figur 2 Karta med ikoner på de 17 globala målen i Agenda 2030 
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Agenda 2030 bygger på överenskommelsen att ekonomiskt välstånd, 

sociala framsteg och miljöskydd går hand i hand och måste föras samman. 

Därför är alla hållbarhetsmålen sammankopplade och måste eftersträvas 

gemensamt (United Nations 2015). 

För att förändra det globala samhället behövs det en kollektiv insats som 

involverar en mängd olika aktörer så som; regeringar, företag och det civila 

samhället (United Nations 2015). Agenda 2030 ses därmed som ett sätt att 

sammanföra dessa olika aktörers ansträngningar kring en gemensam 

strävan och är avgörande i detta avseende. För att uppnå ett samspel 

mellan de 17 hållbarhetsmålen och nå de olika delmålen behövs det 

tvärsektoriella partnerskap och nya typer av samverkan. Utan detta 

kommer ambitionen att lösa världens stora utmaningar att vara omöjlig att 

uppnå. 

Det som genomsyrar Agenda 2030 är de fem huvudfokusen som alla 

hållbarhetsmålen bygger på (United Nations 2015);  

• People (Människor) – avskaffa fattigdom och hunger i alla 

dess former och dimensioner och se till att alla människor 

kan uppfylla sin potential i en värdig, jämlik och hälsosam 

miljö.  

• Planet – skydda vår gemensamma planet från 

nedbrytning genom hållbar konsumtion och produktion, 

och samtidigt förvalta naturresurser och vidta brådskande 

åtgärder för klimatförändringar så att både nutida och 

framtida generationer skyddas.  

• Prosperity (Välstånd) – säkerställa att alla människor kan 

uppleva fulla liv i välstånd och ta del av ekonomiska, 

sociala och tekniska framsteg samtidigt som dessa sker i 

harmoni med naturen.   

• Peace (Fred) – fasta beslut att främja fredliga, rättvisa och 

inkluderande samhällen som är fria från rädsla och våld. 

Det kan inte finnas någon hållbar utveckling utan fred och 

ingen fred utan hållbar utveckling.  
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• Partnership (Partnerskap) – fasta beslut att mobilisera de 

medel som krävs för att genomföra agendan genom ett 

globalt partnerskap för hållbar utveckling. Det globala 

partnerskapet ska baseras på en anda av stärkt global 

solidaritet med ett särskilt fokus på behoven hos de 

fattigaste och mest utsatta och med deltagande av alla 

länder, alla intressenter och alla människor. 

1.2.3 Offentlig upphandling 

Svensk offentlig upphandling är en stor del av de samhällsprocesser som 

finns idag och värdet av de upphandlingspliktiga inköpen uppgick under 

2020 till 819 miljarder kronor (Upphandlingsmyndigheten 2023), vilket 

motsvarar nästan en femtedel av Sveriges BNP 

(Upphandlingsmyndigheten & Konkurrensverket 2020). Offentlig 

upphandling är därför en stor och viktig del av många myndigheters 

verksamhet. Exempel på upphandlande myndigheter är statliga 

myndigheter, regioner, kommuner och kommunalt eller statligt styrda 

bolag, där den vanligaste typen av upphandlande myndighet är kommuner 

(Upphandlingsmyndigheten och Konkurrensverket 2020). De svenska 

kommunerna bildar gemensamt den största upphandlande aktören, och 

2021 stod de tillsammans för 68% av de nationella upphandlingarna 

(Upphandlingsmyndigheten 2023).  

Upphandlingar regleras genom en upphandlingslagstiftning för att på 

bästa sätt ta vara på marknadskonkurrensen och för att hushålla med 

skattemedel. De svenska upphandlingslagarna är i sin tur uppbyggda på 

EU:s upphandlingsregler (Upphandlingsmyndigheten u.å. c). De ska 

tillgodose verksamheternas behov och samtidigt leva upp till de fem 

grundläggande principerna som behandlar; icke-diskriminering, 

likabehandling, proportionalitet, öppenhet och ömsesidigt erkännande 

(Konkurrensverket 2022). Utöver detta finns målsättningar om att tillämpa 

främjandet av innovativa lösningar samt social och miljömässig hållbarhet 

(Riksrevisionen 2022).  
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1.2.4 Hållbar upphandling 

För att offentlig upphandling ska kunna gynna samhälle och miljö på bästa 

möjliga sätt måste upphandlingen bli hållbar utifrån ett antal aspekter och 

dess påverkanseffekter. Det är viktigt att ta hänsyn till hur upphandlingen 

påverkar klimat, miljö, djurskydd och biologisk mångfald men även hur de 

sociala och arbetsrättsliga villkoren ser ut för de som producerar maten, 

samt hur den ekonomisk hållbarheten ser ut (Upphandlingsmyndigheten 

u.å. b).  

Upphandling är ett viktigt styrmedel för att nå samhällspolitiska mål och är 

ett viktigt verktyg som kan påverka en affärs hela livscykel 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. b). Så länge upphandlingslagstiftningen 

och de grundläggande upphandlingsprinciperna följs, kan de 

upphandlande myndigheterna med stor frihet definiera och bestämma vad 

upphandlingen ska omfatta samt vilka mervärden som ska premieras 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. b). Vid ett sådant tillvägagångssätt kan 

den upphandlande myndigheten också välja att ta hänsyn till kvalitet, 

miljöhänsyn och sociala hänsyn, till exempel genom att kräva att det 

företag som anförtros det offentliga kontraktet har ett 

kvalitetsledningssystem enligt ISO-standard, använder sig utav 

Upphandlingsmyndighetens miljökrav eller delvis anställer 

långtidsarbetslösa eller personer med funktionsnedsättning (Hettne & 

Montin 2018). Därmed finns möjligheten att ställa drivande krav inom alla 

tre hållbarhetsaspekter, miljö, social och ekonomisk hållbarhet 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. b).  

1.2.5 Miljömässigt hållbar upphandling 

Miljömässigt hållbar upphandling har sedan tidig 2000-tal använts som ett 

marknadsbaserat och kraftfullt verktyg inom Sverige när det kommer till 

att styra samhället mot en långsiktigt hållbar konsumtion och produktion 

(Ryding 2012). Den miljömässigt hållbara upphandlingen innebär att 

hänsyn tas till miljömässiga faktorer vid inköp av varor och tjänster. Dessa 

bör därför väljas så att de har så liten miljöpåverkan som möjligt under sin 

livscykel, från produktion till användning och återvinning.  
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Vid miljömässigt hållbar upphandling kan krav exempelvis ställas på att 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. d): 

• Produkter ska vara tillverkade av miljövänliga material 

• Produkter har en miljömärkning eller certifiering  

• Tjänster eller produkter är energieffektiva eller har låg 

energiförbrukning 

• Det är möjligt att återanvända eller återvinna produkter 

• Leverantören har en strategi för att minska sin 

miljöpåverkan, genom exempelvis certifierade 

miljöledningssystem 

Framför allt ska offentliga upphandlingar vara ett verktyg som är tänkt att 

underlätta inköp av produkter som har bäst miljöprestanda, ger största 

möjliga minskning av miljöpåverkan, samtidigt som allt ska ske på ett 

affärsmässigt sätt (Ryding 2012). Genom miljömässigt hållbara 

upphandlingar stimuleras marknadens utveckling av miljövänliga 

produkter och tjänster samtidigt som det bidrar till en hållbar utveckling 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. d).  

1.2.6 Social hållbar upphandling  

Socialt ansvarsfull upphandling kan användas som ett verktyg för att 

främja hållbar utveckling inom det sociala området. Det kan användas som 

ett brett begrepp inom upphandling för att inkludera social hänsyn i 

upphandlingsprocessen. De sociala aspekterna kan kombineras med 

miljöhänsyn för en bättre helhetsstrategi vid upphandling (Ryding 2012).  

Vid upphandling som tar hänsyn till sociala hållbarhet väljs leverantörer 

som visar socialt ansvarstagande och respekt för mänskliga rättigheter. 

Inom begreppet social hållbarhet omfattas exempelvis; mänskliga 

rättigheter, säkerhet och diversitet, arbetsvillkor och arbetstagares 

rättigheter, funktionshinder av olika slag, jämställdhet avseende 

rastillhörighet, minoriteter, etnisk bakgrund och könstillhörighetsaspekter - 

som i vissa fall har mer en etisk karaktär (Ryding 2012). 

De krav som exempelvis kan ställas för att säkerställa socialt ansvar hos 

leverantörer är (Upphandlingsmyndigheten u.å. e): 
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• Att leverantören som arbetsgivare behandlar sina 

anställda på ett rättvist och hållbart sätt 

• Att det finns en etisk affärspolicy som förbjuder 

diskriminering och kränkningar av mänskliga rättigheter 

• Att leverantören av tjänster eller produkter efterlever 

höga standarder för arbetsförhållanden och arbetsmiljö 

både på den egna arbetsplatsen och genom hela 

leverantörskedjan 

• Att avtalet inkluderar anställning, utbildning eller 

praktikplatser för personer eller grupper som står långt 

ifrån arbetsmarknaden eller som har ett funktionshinder 

Socialt hållbara upphandlingar kan bidra till en större social rättvisa i 

samhället och motverka diskriminering och exploatering av människor. 

Dessutom kan inkludering av sociala aspekter i upphandlingar stärka 

samhällets motståndskraft för kriser och ojämlikheter genom att skapa fler 

arbetstillfällen och inkluderande affärsmöjligheter 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. e).  

1.2.7 Upphandlingsmyndigheten 

Upphandlingsmyndigheten är en statlig myndighet som bildades 2015 med 

syftet att stärka den strategiska betydelsen av offentlig upphandling 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. f). Offentliga affärer är viktiga för att 

samhällen ska fungera och finansieras av skattemedel 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. f). Myndigheten ska även skapa 

förutsättningar för träffsäkra och hållbara affärer 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. f).   

Som ett steg i detta arbete har upphandlingsmyndigheten utformat ett 

antal hållbarhetskriterier som upphandlande organisationer kan använda 

som stöd vid upphandling (Upphandlingsmyndigheten u.å. b). Dessa kan 

användas som ett strategiskt verktyg för att styra inköpen mot 

organisationens egna målsättningar, mot de svenska miljömålen, de globala 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030 eller den svenska livsmedelsstrategin 

(Upphandlingsmyndigheten u.å. c). För att underlätta för de upphandlande 

organisationerna är hållbarhetskriterierna utformade som färdiga 
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kravformuleringar, med tillhörande motiv, förslag på bevis och uppföljning 

(Sveriges kommuner och landsting 2019 a). Dessa kan användas i 

upphandlingsdokument eller som stöd i andra delar av inköpsprocessen. 

1.2.8 HållbarhetssolenTM 

Hållbarhetssolen™ som är utvecklad av konsultbolaget Sweco är både en 

arbetsmetod för att genomföra hållbarhetsbedömningar och ett verktyg för 

att visualisera resultatet (Sweco 2023). Metodiken i verktyget utgår från 

FN:s 17 globala hållbarhetsmål med de 169 underliggande delmålen 

(Sweco 2023). Verktyget används i nära samarbete med intressenter där det 

i samtal och workshopar lyfts relevanta intresseområden och frågor. 

Målsättningen är att bidrar till ökat engagemang, förståelse och kompetens 

hos intressenten för ett mer hållbart arbetssätt som är förenligt med 

Agenda 2030 målen (Sweco 2023). Resultatet som fås efter bedömningen 

visualiseras i en Agenda 2030 inspirerad solformation som sedan kan 

användas som ett verktyg i det fortsatta hållbarhetsarbetet. 

1.2.9 Bodens kommun 

Boden är en svensk kommun i Norrbottens län och består av 28 000 

invånare (Bodens kommun 2023). Kommun reviderade sina tidigare satta 

lokala miljömål under 2022 (Bodens kommun 2022a). Dessa är 

synkroniserade med Borgmästaravtalet1 och är en del av den strategiska 

planen inom kommunen. Miljömålen är uppdelade på fem fokusområden; 

Klimat, Vatten, Biologisk mångfald, Giftfri miljö och God bebyggd miljö. 

Genom Borgmästaravtalet arbetar kommunen med energi- och 

klimatfrågor samt växthusgasutsläpp med fokus på CO2 (Bodens kommun 

2018). Kommunen arbetar även med cirkularitet och återbruk genom en 

återbruksplan (Bodens kommun 2019).  

Kommunen reviderade sin inköps- och upphandlingspolicy i slutet av 2022 

(Bodens kommun 2022b). I denna finns målsättningar om att i upphandling 

ta vara på konkurrensen på marknaden, samtidigt som innovativa 

 

1 Borgmästaravtalet är världens största rörelse för städer och regioner som genomför klimat- 

och energiåtgärder och lanserades 2008 av Europeiska kommissionen och Europeiska 

regionkommittén (Europeiska regionkommittén 2021). 
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lösningar ska främjas samt att miljö- och sociala hänsyn beaktas (Bodens 

kommun 2022b). 

Med, bland annat, dessa dokument har kommunen en framtagen strategi 

och en grund att stå på för att arbeta med hållbarhetsfrågor. 

1.2.10 Bodens kommuns Inköps- och 
upphandlingsenhet 

Inköps- och upphandlingsenheten består i dagsläget av åtta personer2; en 

inköps- och upphandlingschef, sex upphandlare och en avtalscontroller. 

Årligen utannonseras och behandlas ca 100 upphandlingar. I 

upphandlarnas roll ingår det vid upphandlingsprocessen att arbeta med 

behovsanalys och marknadsanalys inför nya upphandlingar. Sedan 1 

januari 2023 är en avtalscontroller anställd som innehar den huvudsakliga 

arbetsuppgiften att följa upp avtal. I detta arbete ingår uppföljning av 

avtalstrohet, sortimentstrohet och leverantörskontroller. De anställda vid 

Inköps- och upphandlingsenheten uppger att de idag känner att det finns 

tid och balans att arbeta med hållbarhetsfrågor i upphandlingsprocesserna. 

 2 Omvärldsanalys och tidigare 
forskning 

2.1 Varför hållbar upphandling? 
Offentlig upphandling, som regleras enligt de svenska 

upphandlingslagarna, bygger i sin tur på EU-lagstiftning. Enligt gällande 

upphandlingsdirektiv som togs fram 2014 av Europaparlamentet 

(2014/23/EU) finns det incitament att ställa både miljömässiga och sociala 

hållbarhetskrav inom offentlig upphandling. Enligt direktivet anses 

miljöanpassad offentlig upphandling som ett viktigt verktyg när det 

kommer till att miljöpolitiska mål med avseende på klimatförändringar, 

resursanvändning och hållbar konsumtion och produktion (Europeiska 

unionen 2016). 2014 års upphandlingsdirektiv gör det möjligt för offentliga 

uppköpare att bedriva miljöanpassad upphandling där krav på exempelvis 

 
2 Information lämnad av kommunens miljöstrateg tillhörande Fysisk planering vid 

Samhällsbyggnadsförvaltningen i Bodens kommun. E-post kommunikation den 29 mars 

2023. 
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livscykelkostnadsanalys och specificering av hållbara produktionsmetoder 

kan ställas (Europeiska unionen 2016). Enligt handboken (Europeiska 

unionen 2016) som är framtagen av EU för att tyda och konkretisera 

upphandlingsdirektiven (2014/23/EU), kan krav på miljömässigt anpassad 

offentlig upphandling också leda till lägre kostnad för den upphandlande 

myndigheten, eftersom detta möjliggör att kontraktets fullständiga 

livscykelkostnader och inte bara inköpspriset kan bedömas. Handboken 

förtydligar även att myndigheter som genomför miljöanpassade offentliga 

upphandlingar kan komma att vara bättre rustade för att möta de nya 

miljömässiga utmaningarna som kommer i framtiden, till exempel 

nationella krav på att minska utsläppen av växthusgaser eller att gå över 

till en mer cirkulär ekonomi (Europeiska unionen 2016). För att tydliggöra 

hur och varför också social ansvarsfull offentlig upphandling också ska 

användas som ett viktigt verktyg, finns det handledning som tolkar 2014 

års upphandlingsdirektiv (2014/23/EU). Handledningen framhäver att 

fördelarna med att inkludera socialt ansvarsfulla krav i upphandling kan 

främja sysselsättningsmöjligheter, kompetensutveckling, för- och 

omskolning av arbetskraft, anständiga arbetsvillkor, social inkludering, 

jämställdhet och icke-diskriminering, tillgänglighet, universell design och 

etisk handel, och att försöka uppnå en mer omfattande överensstämmelse 

med sociala normerna inom hela EU (Europeiska kommissionen 2021). 

Genom att tillämpa både miljöanpassad och socialt ansvarsfull offentlig 

upphandling enligt europeisk överenskomna direktiv (2014/23/EU), bidrar 

offentliga myndigheter till att upphandlingarna blir mer hållbara och 

därmed bedriver de hållbar upphandling.   

2.1.1 Svenska myndigheters agenda 

Hållbar upphandling är något som svenska myndigheter gärna vill 

tillämpa inom den svenska offentliga upphandlingen. Konkurrensverket 

föreslår att regeringen ska ge statliga myndigheter uppdrag om att aktivt 

ställa hållbarhetskrav vid offentlig upphandling (Konkurrensverket 2019) 

och Upphandlingsmyndigheten erbjuder stöd som hjälper upphandlande 

myndigheter att upphandla både varor och tjänster ur ett miljömässigt, 

socialt och ekonomiskt perspektiv (Upphandlingsmyndigheten u.å. b). 

Upphandlande myndigheter kan även hitta stöd för hållbar upphandling 
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hos Sveriges Kommuner och Regioner, som tillhandahåller både verktyg 

och stöd för en hållbar upphandling (Sveriges Kommuner och Landsting 

2019 a). Upphandlingsmyndigheten identifierar även att hållbar offentlig 

upphandling kan som verktyg bidra till att nå många av de globala Agenda 

2030 målen (Upphandlingsmyndigheten u.å. f). Andra mer utredande 

forskningsresultat visar att myndigheters policy för hållbarhet och hållbar 

upphandling kan vara svåruppnådd eftersom den konkurrerar på en 

marknadsbaserad plattform där tillväxt fortfarande premieras (Olsson & 

Öjehag-Pettersson 2020). Därmed används offentlig upphandling mer som 

en marknadsföring av olika hållbarhetsreformer än som det kraftfulla 

verktyg det kan bli för ett skifte mot hållbar utveckling och minskat 

ekologiskt avtryck (Olsson & Öjehag-Pettersson 2020). 

2.1.2 Agenda 2030 och hållbar upphandling 

Agenda 2030 målens övergripande syfte är att bekämpa fattigdom, skapa 

en hållbar livsstil för alla samtidigt som vi kan bidra till ett stabilt och 

motståndskraftigt planetärt livssystem (Griggs et al. 2014). Socioekonomisk 

utveckling av samhällen och global hållbarhet kan ofta framställas i 

konflikt med varandra, på grund av avvägningar mellan en växande 

världsbefolkning, högre levnadsstandard globalt och hantering av 

effekterna av produktion och konsumtion på den globala miljön (Griggs et 

al. 2014). Under mål 12 i Agenda 2030 (United Nations 2015) finns offentlig 

upphandling som delmål 12.7 ”Främja offentliga upphandlingsmetoder 

som är hållbara, i enlighet med nationell politik och prioriteringar”. 

Därmed är upphandling identifierad som ett av verktygen för 

måluppfyllelse. Potentialen med offentlig upphandling för att uppnå de 

hållbara utvecklingsmålen, erkänns också av internationella organisationer 

som Världsbanken, eftersom offentlig upphandling uppgår till mellan 13–

20 % av globala BNP (Världsbanken 2020).  

Förutom att endast ingå i ett specifikt mål i Agenda 2030, identifierar flera 

forskningsrapporter även att hållbar upphandling kan bidra till 

övergripande måluppfyllelse eftersom miljömässig och social upphandling 

medverkar till att minska arbetslösheten, utrota fattigdom och 

tillhandahålla miljövänliga inköp (High Level Group 2016; Manta et al. 

2022; Pouikli 2021). I dagsläget finns det mer forskning på hur en övergång 
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mot en upphandling som ställer miljömässiga hållbarhetskrav kan få goda 

effekter inom flera avknoppande sektorer, än när det kommer till 

upphandling som ställer sociala hållbarhetskrav. Några exempel på det 

förstnämnda är forskningsresultat som visar att miljömässiga 

hållbarhetskrav kan förbättra spridningen av miljötekniska lösningar inom 

byggsektorn och därmed påverka efterfrågan från framför allt privata 

företag (Simcoe & Toffel 2014), ett annat är hur efterfrågan på ekologisk 

mat från upphandlande kommuner bidrog till mer omvandling av 

jordbruksmark från konventionell odling till ekologisk (Lindström, 

Lundberg & Marklund 2020).  

När det kommer till hur offentlig upphandling i praktiken styr den 

övergripande marknaden mot hållbarhet, är forskningen något tunn 

(Olsson & Öjehag-Pettersson 2020; Trammell, Abutabenjeh & Dimand 

2020). Därmed kommer en större del av aspekterna på hållbar upphandling 

från myndighetsrapporter än från forskningsstudier.  

2.1.3 Hinder för hållbar upphandling 

Identifierade hinder som finns för att hållbarhetsaspekterna ska inkluderas 

i alla upphandlingar är ekonomiska, juridiska, mänskliga, organisatoriska 

och avsaknad av rätt kunskap, där den sistnämnda är ett av de största 

hindren (Vejaratnam, Mohamad och Chenayah 2020). Liknande slutsats 

drogs i Riksrevisionens senaste rapport (2022) där det konstaterades att 

många myndigheter saknar en tillräckligt välorganiserad inköpsprocess 

och tillräcklig miljökompetens för att de ska kunna sägas arbeta effektivt 

med miljömässiga hållbarhetskrav i upphandlingar. Vid en översyn av 

offentlig upphandling gjord av Statens Offentliga Utredningar (SOU 2013) 

visade resultatet på snarlika slutsatser. Hindren för en effektivare hållbar 

upphandling är bland annat brist på ledarskap och strategiskt perspektiv 

inom organisationerna, kunskapsbrist inom områdena miljö och social 

hållbarhet och bristande uppföljning (SOU 2013). I praktiken kan dessa 

hinder leda till att även de mest ambitiösa och rationella organisationerna, 

på grund av tidsbrist, inre konflikt och skyldigheter inom andra områden, 

antingen försummar eller sänker sina hållbarhetsambitioner. Vilket leder 

till negativa efterverkningar på både människor och natur (Olsson & 

Öjehag-Pettersson 2020).  
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Ytterligare hinder som identifierats är hur miljömässiga och sociala 

hållbarhetskrav påverkar den långsiktiga ekonomin hos de olika 

organisationerna. Problemet som både Statens Offentliga Utredningar 

(SOU 2013) och Konkurrensverket (2017) uppmärksammade var att 

kunskapen och forskningen kring, framför allt, de långsiktiga effekterna 

från kravställning var mycket begränsade. Något som skulle kunna lösas 

genom bättre uppföljningar, bättre statistik och större samverkan inom och 

mellan organisationer (Konkurrensverket 2017; SOU 2013). 

 3 Metod  

3.1 Studiedesign  
Denna studie använder sig av en fallstudiemetod i sin undersökning som 

bygger på kvalitativa data (Jensen & Sandström 2016). Fallet som studeras 

är Bodens kommun och det arbete Inköps- och upphandlingsenheten utför 

med kravställning av miljö och sociala hållbarhetskrav inom olika typer av 

upphandlingar. Det är valet av forskningsfråga som styrt metoden mot en 

fallstudiepraxis (Yin 2009). Målsättningen är att med hjälp av fallstudien få 

en bättre förståelse för forskningsområdet hållbar upphandling och hur 

organisationer kan förbättra arbetet med hållbarhetsfrågor inom 

upphandlingar. 

Metoden lämpar sig väl för denna typ av studie eftersom den sammanfogar 

ett samhällsvetenskapligt sammanhang med miljö- och socialvetenskapliga 

sakfrågor. Syftet är att lyfta resultatet och göra en analytisk generalisering 

(Jensen & Sandström 2016) som kan appliceras på det studerade området 

som behandlar hållbar upphandling. Fallstudiemetoden möjliggör en 

holistisk förståelse för inte bara fallet i sig utan hela det studerade 

fenomenet (Jensen & Sandström 2016).  

Principerna för fallstudieupplägget som användes och som Jensen och 

Sandström (2016) beskriver, bygger i sin tur på fallstudieprocess och praxis 

från Yin (2009). Dessa är uppdelade i tre steg; inledning: planering och 

design (före), förberedelser och genomförande (under) och analys och 

kommunikation (efter). 
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Steg ett – planering och design: Studien genomfördes delvist tillsammans 

med konsultbolaget Sweco. I det gemensamma arbetet användes ett 

verktyg utvecklat av Sweco som bygger på de 17 Agenda 2030 målen – 

HållbarhetssolenTM. Verktyget är utformat att användas i en workshop med 

den organisation som undersöks. Studiens forskningsfrågor styrde 

utformningen av de två genomförda workshopen med representanter från 

Bodens kommun och konsulter från Sweco. Syftet var att sätta fallstudien i 

kontext och uppmärksamma viktiga aspekter som sedan kunde lyftas in i 

diskussionen (Jansen & Sandström 2016). 

Steg två – förberedelser och genomförande: Tillsammans med två konsulter från 

Sweco genomfördes först en workshop där Bodens kommuns två 

miljöstrateger, två upphandlare samt chefen för Inköps- och 

upphandlingsenheten medverkade. Under workshopen behandlades alla 

17 Agenda 2030 målen och de medverkande fick diskutera frågor om 

huruvida de ansåg att upphandlingsarbetet relaterade till målen idag, om 

de ansåg att deras arbete kunde bidra till måluppfyllelse och vilka åtgärder 

som skulle kunna bidra till måluppfyllelse.  

Sammanlagt granskades 11 upphandlingsförfrågningar som var skrivna 

mellan 2019 och 2022. Parametrarna som undersöktes var huruvida det 

ställdes några krav på miljömässig och social hållbarhet samt om det fanns 

några krav på kvalitetsledningssystem. Dessutom granskades det vilka 

krav som ställdes och hur dessa formulerades, se Bilaga A.  

Ytterligare dokument som användes som underlag i studien var 

kommunens reviderade miljömål, inköps- och upphandlingspolicy och 

riktlinje för inköp- och upphandling.  

De upphandlingsförfrågningar som kommunen lämnat över för 

granskning sammanställdes för att se hur arbetet med miljömässig och 

social hållbarhet ser ut. Detta underlag, samt det som framkom under den 

workshop som genomfördes med delar av Inköps- och 

upphandlingsenheten, bedömdes sedan i relation till de 17 Agenda 2030 

målen. Utifrån de samlade och sammanställda uppgifterna bedömdes hur 

hållbart kommunens arbete är idag, på en skala mellan -2 och 3. 
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Den andra workshopen genomfördes tillsammans med två experter inom 

miljömässig hållbarhet, en expert inom social hållbarhet samt författaren 

själv som besitter kunskap inom området hållbar upphandling samt 

miljövetenskap. Tillsammans utfördes en bedömning och gradering, med 

samma skala som ovan, för att gradera vilken potential till måluppfyllelse 

av Agenda 2030 målen det kan finnas inom upphandlingsområdet.  

De granskade upphandlingsdokumenten och de två genomförda 

workshopen resulterade i två HållbarhetssolarTM – en bedömning av 

nuläget (hur ser måluppfyllelsen av Agenda 2030 målen ut idag) och en 

bedömning av potential (vilka Agenda 2030 mål finns det potential att 

arbeta mer mot samt vilka som behöver prioriteras).  

Alla 17 hållbarhetsmålen presenteras i resultatet med en 

nulägesbedömning och en potentialbedömning samt motiveringar till 

bedömningarna.   

Steg tre – analys och kommunikation: Studiens resultat analyserades genom 

teori som behandlar de globala Agenda 2030 målen och de 

hållbarhetsaspekter som lyfts fram för en hållbar utveckling och hållbar 

upphandling. Analysen relaterar även till de rapporter som svenska 

myndigheter publicerat och som berör hållbar upphandling. Slutsatserna 

och resultatet presenteras förutom i detta dokument, även som en enklare 

rapport med rekommendationer och åtgärdsförslag som tillhandahålls 

Bodens kommun. Vid den muntliga slutpresentationen3 med kommunen, 

genomfördes en workshop där hållbar upphandling diskuterades 

tillsammans med representanter från Inköps- och upphandlingsenheten, 

kommunens två miljöstrateger, flertalet chefer och tjänstepersoner från 

kommunens olika förvaltningar samt en förtroendevald kommunpolitiker.  

3.1.1 Etiska aspekter 

En av de etiska aspekterna som berör studien är den som behandlar 

workshopen och involverar tjänstepersoner inom Bodens kommun, 

eftersom den behandlar sekretessinformation och personliga åsikter. Inför 

 
3 Presentation av studie och efterföljande workshop under Bodens kommuns 

Hållbarhetsvecka 2023-05-24. 
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workshopen informerades deltagarna om studiens syfte och samtycke 

säkerställdes. Information framgick om att deras medverkan skulle bidra 

till ett vetenskapligt studiesyfte samt till en efterföljande handlingsplan där 

rekommendationer skulle lämnas till kommunen med konkreta förslag till 

åtgärder för at stärka hållbarhetsarbetet i framtida upphandlingar.  

En annan relevant etisk aspekt är det samarbete som studenten under 

studien haft med konsultbolaget Sweco. Användandet av bolagets 

hållbarhetsverktyg, HållbarhetssolenTM, har inte tillåtits påverka studien i 

något syfte mer än att användas som ett analysverktyg.  

3.2 Metoddiskussion  
Att använda fallstudie som metod lämpar sig bra på innehållet i denna 

studie då ett specifikt ämnesområde granskats ingående och fallet kunnat 

sättas in i rätt kontext (Jensen & Sandström 2016), samt att resultatet som 

behandlats varit av kvalitativ karaktär. Studiens validitet stärks av att 

tjänstepersonerna som medverkade i workshopen, som senare 

användandes för en nulägesbedömning arbetade med upphandlingar 

dagligen och var väl insatta i ämnet upphandling. Därtill var även 

expertkonsulternas kunskap aktuell och tillräcklig relevant för att göra 

potentialsbedömningar för hur arbetet skulle kunna förbättras med 

avseende på miljömässig och social hållbarhet.  

Eftersom studien enbart tar upp ett studieexempel kan detta påverka 

reliabiliteten i rapporten. Samtidigt som den analytiska generaliseringen, 

som är lämplig för fallstudieupplägg (Jensen & Sandström 2016), kan bli 

påverkad.  

Studiens teoretiska ramverk bygger huvudsakligen på 

myndighetsrapporter och vetenskapliga studier där enbart delar av det 

studerade konceptet finns studerat. Detta minskar antalet tydliga exempel 

som denna studie kan jämföra sig med.  

Det analysramverk som användes, Agenda 2030, är däremot väl utforskat 

och vetenskapligt underbyggt, vilket gör att studiens slutsatser stärks och 

rekommendationer som går i linje med de globala hållbarhetsmålen kan 

anses bidra till hållbar utveckling.  
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 4 Resultat  
Studiens resultat är tredelat och består av granskade 

upphandlingsförfrågningar där krav på miljömässig och social hållbarhet 

undersöktes och identifierades. Därefter granskades kommunens lokala 

miljömål och hur och om dessa kunde kopplas till Agenda 2030. Slutligen 

presenteras bedömningarna från verktyget HållbarhetssolenTM, där både en 

nulägesbedömning av kommunens hållbarhetsarbete i upphandlingar 

presenteras samt en bedömning av potential till större måluppfyllelse av 

Agenda 2030 målen.    

4.1 Granskade upphandlingsförfrågningar 
Resultatet visar att tio av elva upphandlingsförfrågningar innehöll en eller 

flera miljökrav, åtta av elva upphandlingsförfrågningar innehöll krav på 

kvalitetsledningssystem och i tre av elva fanns det sociala hållbarhetskrav.  

Tabellen nedan visar en sammanställning av detta samt exempel på några 

av kraven som identifierades. 

Tabell 1 Sammanställning av hållbarhetskrav i upphandlingar 

11 granskade upphandlingar    

Miljökrav i 10 upphandlingar Krav på miljöklass på fordon: i 8 

upphandlingar 

  Krav på miljöledningssystem: i 5 

upphandlingar, varav i 4 enligt ISO-

standard 

Sociala krav i 3 upphandlingar Arbetsrättsliga villkor i nyanläggning av 

industrivägar, socialt ansvarsfull odling vid 

livsmedelsupphandling och arbetsrättsliga 

villkor för förare vid samhällsbetalda resor 

Kvalitetskrav i 8 upphandlingar Krav på kvalitetsledningssystem i 8 

upphandlingar, varav i 4 enligt ISO-

standard 



21 

 

4.2 Granskning av Bodens kommuns miljömål 
En granskning av kommunens miljömål visar att de kan kopplas och 

härledas till måluppfyllelse av de flesta Agenda 2030 målen, om de olika 

förvaltningarna inom kommunen arbetar med dessa. Kommunens lokala 

miljömål är det enda identifierade styrdokumentet mot miljömässig 

hållbarhet.  

Nedan i tabell 2, ses uppdelningen av vilka Agenda 2030 mål som är 

aktuella för vartdera miljömål, samt vilka strategiska beröringspunkter, 

fastställda av kommunen, som bidrar till måluppfyllelse. Användning och 

implementering av de lokala miljömålen bidrar därmed till måluppfyllelse 

och en global hållbarhet. 

Tabell 2 Bodens kommuns lokala fokusområden och miljömål samt framgångsfaktorer 

kopplade till relevanta Agenda 2030 mål.  

Fokusområden  Agenda 2030 

mål 

Framgångsfaktorer för måluppfyllelse 

Klimat 

”I Bodens kommun 

är vi nationellt 

ledande vad gäller 

att minska 

klimatpåverkan och 

öka 

energieffektiviteten 

i enlighet med de 

nationella klimat- 

och energimålen” 

  

  

 

 

• Verka för att systematiskt bli 

klimatpositiv i egen verksamhet genom 

att minska klimatpåverkan och öka 

energieffektiviteten i enlighet med de 

nationella klimat- och energimålen 

• Sträva mot netto-noll på 

klimatpåverkan vid nybyggnation 

• Underlätta för medborgarna att välja 

fossilfria drivmedel 

• Arbetar aktivt för att öka andelen resor 

med kollektivtrafik, cykel eller till fots 

inom kommunen 

• Arbetar aktivt för att minska matsvinnet 

och öka andelen ekologiska och 

lokalproducerade livsmedel i den egna 

verksamheten 
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Vatten 

” I Bodens kommun 
hanteras yt- och 
grundvatten som 

en ovärderlig 
resurs” 

  

  

  

• Fullgott skydd av samtliga vattentäkter 

• Hållbar dagvattenhantering i 

planläggning av ny bebyggelse 

• Minskad näringsbelastning på sjöar och 

vattendrag 

• Verka för att förbättra vattnets kemiska 

och ekologiska status 

Biologisk 

mångfald 

”Den biologiska 

mångfalden i 

Bodens kommun 

ska bevaras och 

nyttjas på ett 

hållbart sätt, för 

nuvarande och 

framtida 

generationer” 

 

  

  

  

  

• Den biologiska mångfalden i Bodens 

kommun ska bevaras och nyttjas på ett 

hållbart sätt, för nuvarande och 

framtida generationer 

• Integrera ekosystemtjänstperspektivet i 

kommunens plan- och beslutsprocesser 

• I möjligaste mån bevaras eller ersätts 

aktivt brukad jordbruksmark och 

befintliga odlings- och betesmarker  

• Skydda skogens och skogsmarkens 

värde för biologisk produktion 

samtidigt som biologiska mångfalden 

bevaras 

• Bevara och utveckla våtmarker 

långsiktigt 

Giftfri miljö 

”Förekomsten av 

skadliga ämnen i 

miljön ska inte hota 

människors hälsa 

eller den biologiska 

mångfalden” 

  

  

  

 

• Förekomsten av skadliga ämnen i miljön 

ska inte hota människors hälsa eller den 

biologiska mångfalden 

• Arbeta aktivt för att minska 

användandet av skadliga kemikalier i 

den egna verksamheten 

• Skapa en giftfri vardag, med särskilt 

fokus på barn och unga 

• Undersöka förorenade områden och vid 

behov efterbehandla 

God bebyggd 

miljö 

”I Bodens kommun 

ska den bebyggda 

  

  

• Verka för en hållbar och hälsosam 

bebyggd miljö - med särskilt fokus på 

barn och ungas miljö 

• Genom att vara väl förberett med de 

anpassningar som krävs vid ett 

förändrat klimat 
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miljön vara hållbar 

och hälsosam” 

  

  

  

 

 

• Genom att huvuddelen av alla företag 

och organisationer i Boden har gått 

igenom sin verksamhet ur 

miljösynpunkt och upprättat egna 

miljöplaner 

o Genom att offentliga lokaler ska 

vara tillgängliga 

o Genom att Bodens invånare har 

god tillgång och tillgänglighet 

till parker, torg och 

rekreationsmiljöer med god 

ljudmiljö 

o Genom att tillsyn och skydd av 

kommunens kulturmiljöer stärks 

och antalet objekt med bristande 

underhåll minskar 
 

4.3 HållbarhetssolenTM 

4.3.1 Nuläges- och potentialbedömning av 
upphandlingar inom Bodens kommun i relation 
till Agenda 2030 målen 

Nedan presenteras motiveringar till den gradering av nulägessol och 

potentialsol som verktyget HållbarhetssolenTM resulterade i.  

Mål 1 Ingen fattigdom - avskaffa fattigdom i alla dess former överallt 

Nulägesbedömning: Genom att använda sig av 

tredjepartscertifikat som ISO-standard och Upphandlingsmyndighetens 

baskrav i specifika upphandlingar, arbetar kommunen aktivt men indirekt 

med målet.   

Potentialbedömning: I dagsläget försöker kommunen få med ISO-

standarder där möjlighet finns. Däremot har de svårt att konkret uttrycka 

social hållbarhet och hur grupper med social utsatthet påverkas/inkluderas 

i upphandlingarna.  

Det kan vara svårt med tredjepartskontroll vid inköp, framför allt 

uppföljningskontroll. Idag används upphandlingsmyndighetens baskrav, 
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exempelvis vid upphandling av livsmedel. Spjutspetskrav och mer riktade 

krav med relevanta och hårdare kravformuleringar kan i stället användas. 

Mål 2 Ingen hunger - ingen ska lida av hunger och att alla 

människor ska få bra och näringsrik mat året om 

Nulägesbedömning: Flera av upphandlingarna inom kommunen rör direkt 

livsmedelsinköp vilket ger en stark koppling till målet. Genom sitt arbete 

med tredjepartsstandarder och användning av 

Upphandlingsmyndighetens baskrav bidrar kommunen till måluppfyllelse. 

Potentialbedömning: Kommunen har tidigare arbetat med projekt där 

lokalt producerade livsmedel prioriterats. Det finns en prioriteringsordning 

när mat upphandlas; (1) Lokalt och ekologiskt, inklusive vilt och ren, (2) 

Lokalt, (3) Svenskt och ekologiskt, (4) Svenskt och (5) Ekologiskt. Det finns 

även specifika upphandlingar kopplat till ren- och älgkött för att gynna 

lokala marknaden.  

Livsmedelsupphandlingar påverkar till stor del skola och äldreomsorg, 

därför finns det stor potential att påverka och styra vilka kravställningar 

som kan få störst effekt på måluppfyllelse.  

Mål 3 God hälsa och välbefinnande - säkerställa hälsosamma liv 

och främja välbefinnande för alla i alla åldrar 

Nulägesbedömning: God hälsa och välbefinnande relaterar till flera av 

kommunens upphandlingar. Det kan kopplas till allt från 

arbetsförhållanden hos leverantörer till skolbarn som nyttjar upphandlade 

skolskjutsar. Kommunen arbetar endast aktivt med arbetsrättsliga 

förhållanden och social hållbarhet i ett fåtal av de granskade 

upphandlingarna. 

Potentialbedömning: Kommunen kan genom upphandlingar som rör 

exempelvis resor (färdtjänst, samhällsresor) och kemikalier (städ/byggen) 

få en stor påverkanseffekt. Fokus på arbetsmiljö kan även förebygga 

olyckor på byggarbetsplatser och även förbättra luftkvalitén.  
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Mål 4 God utbildning för alla - alla ska få tillgång till utbildning 

av god kvalitet 

Nulägesbedömning: Genom upphandlingar som rör skolmiljöer, 

exempelvis förskola, bidrar kommunen till mål 4. Aktivt arbete med 

tredjepartscertifieringar och byggstandarder har god effekt. Mer kan göras 

när det kommer till social hållbarhet och inkludering. 

Potentialbedömning: Kommunen kan inte styra läroplanen men 

förutsättningar med läromedel och fysiska miljö kan påverkas. Kvaliteten 

på utbildning - tillgängligheten till lokaler, och så vidare.  

Inkludering kan ske vid kravställning på utbildning/lärlings-platser eller 

praktik där socialt utsatta grupper kan inkluderas. Genom att kravställa 

mer specifikt finns det stor potential att bidra till måluppfyllelse genom 

olika upphandlingar.  

Mål 5 Jämställdhet - uppnå jämställdhet och alla kvinnors och 

flickors egenmakt 

Nulägesbedömning: Genom aktiva val och kravställning som främjar social 

hållbarhet genom jämställdhet, kan nästintill alla upphandlingar bidra till 

måluppfyllelse.  

I nuläget behövs kraftfullare tag vid specifik kravställning och större 

kunskap för jämställdhetsfrågor vid kommunens upphandlingar. 

Potentialbedömning: Det finns stor möjlighet till att påverka målet inom 

offentliga upphandlingar, men görs idag inte i särskilt stor utsträckning – 

det finns därför stor potential till förbättring inom ett antal områden.  

Exempelvis kan krav kan ställas i alla upphandlingar att diskriminering 

inte får förekomma och mervärden kan premieras för jämnare ration 

mellan kvinnliga och manliga medarbetare inom vissa specifika branscher.  

Mål 6 Rent vatten och sanitet för alla - försäkra att alla människor 

har tillgång till rent vatten och sanitet 
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Nulägesbedömning: Genom att minska utsläpp av föroreningar, stoppa 

dumpning och minimera utsläpp av farliga kemikalier och material, kan 

upphandlingar bidra till god vattenkvalitet.  

Granskade upphandlingar arbetar aktivt med goda val av kemikalier och 

utsläpp av olika typer av föroreningar i den mån det går.  

Potentialbedömning: I upphandlingar finns det en del som kan påverkas 

men mycket sker utanför upphandlingarnas kontrollområde. Därmed blir 

potentialen lägre till att påverka måluppfyllelse i första ledet.  

Mål 7 Hållbar energi för alla - alla individer ska ha tillgång till 

pålitlig och prisvärd energi 

Nulägesbedömning: Satsningar har gjorts för att bidra till målet men mer 

finns att inkludera. Exempelvis skulle alternativa energikällor och 

energieffektivisering kunna undersökas mer vid nybyggnation. 

Potentialbedömning: Vid upphandling kan det kravställas för högre 

energieffektivisering. Det är möjligt att arbeta mer med exempelvis 

solceller på tak. Det finns stor potential att påverka huruvida grön el 

används i upphandlingar. Även drivmedel såsom biogas är av intresse i 

flertalet upphandlingar, inkl. i entreprenader. 

Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt - alla 

människor ska ha ett arbete med goda arbetsvillkor och främja en 

inkluderande ekonomisk tillväxt 

Nulägesbedömning: Att verka för anständiga arbetsvillkor och produktiv 

sysselsättning för alla, görs i viss mån i kommunens upphandlingar. Mer 

specifika krav kan ställas för inkludering av utsatta grupper och anständiga 

arbetsvillkor genomgående i alla upphandlingar.   

Potentialbedömning: Ett väldigt relevant målområde där mycket finns att 

göra. Praktikplatser och arbetsvillkor hos leverantörer kan kravställas för 

en bättre inkludering. Det finns möjlighet att fokusera på både stora företag 

likväl som små och medelstora företag.   
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Mål 9 Hållbar industri, Innovationer och Infrastruktur - bygga 

motståndskraftig infrastruktur, främja en inkluderande 

industrialisering samt uppmuntra nya innovationer 

Nulägesbedömning: Att upphandla motståndskraftig infrastruktur och att 

bygga för framtida generationer, kan bidra till måluppfyllelse. Inom 

kommunens upphandlingar ställs idag krav på kvalitets- och 

miljöledningssystem samt byggstandard enligt miljöcertifieringar, vilket är 

ett stort steg i rätt riktning. Mer resurseffektivisering och cirkularitet som 

krav kan öka motståndskraften ytterligare. 

Potentialbedömning: Idag görs mycket men det finns alltid utrymme för 

förbättring. Inom detta område kan det inkluderas; cykelinfrastruktur – 

parkeringsplatser, vägar och laddinfrastruktur - tillgänglighet på rätt plats, 

m.m. Innovativa lösningar där större utrymme för nya lösningar lämnas till 

leverantören kan främjas. 

Mål 10 Minska ojämlikhet - minska ojämlikheter inom samhällen 

och mellan länder 

Nulägesbedömning: Att verka för ett inkluderande samhälle öppet för alla 

bör vara vägledande inom alla upphandlingar.  Det går att ställa mer 

specifika krav i upphandlingar för att säkerställa att den sociala 

hållbarheten uppnås. 

Potentialbedömning: Allt som är möjligt inom mål 4 borde rimligtvis vara 

rimligt att åstadkomma även i detta målområde. Dessutom kan det även 

göras lite till när det kommer till frågor gällande ålder, 

funktionsnedsättningar, barnperspektiv m.m. Frågor kopplade till politiska 

beslut kan däremot vara svåra att påverka inom upphandlingar.  

Mål 11 Hållbara städer och samhällen - göra städer säkra, 

inkluderande och hållbara 

Nulägesbedömning: Vid nybyggnation, förbättrad trafiksäkerhet och 

framåtkomlighet ställs det idag goda kvalitetskrav, framför allt inom 

miljömässig hållbarhet. Ytterligare sociala hållbarhetskrav kan adderas.   
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Potentialbedömning: Stor påverkansgrad vid upphandlingar eftersom 

kommuner ofta har större ansvar då de har planmonopol. Stor vikt bör 

läggas på att bygga för kommande generationer. 

Mål 12 Hållbar konsumtion och produktion - säkerställa 

strukturer som bidrar till en mer hållbar konsumtion och produktion 

Nulägesbedömning: Kommunen har kommit en god bit på vägen mot en 

hållbar upphandling men kan med ytterligare kompetens och kunskap 

skapa ännu bättre upphandlingar som tar hänsyn till ett större perspektiv. 

Fler upphandlingar bör baseras på livscykelkostnader där spjutspetskrav 

ställs inom områden av högre vikt. Mer strategisk upphandling och 

framför allt uppföljning kan öka måluppfyllandet. 

Potentialbedömning: Detta målområde är av högsta vikt inom 

upphandlingsarbetet och det finns stor potential att påverka. Ett 

upphandlingsförfarande som tar hänsyn till livscykelanalyser och 

livscykelkostnader är att föredra. Större fokus kan läggas på 

återanvändning, återvinning, minskat matsvinn, m.m.   

Mål 13 Bekämpa klimatförändringar - bekämpa en av vår tids 

största utmaningar, nämligen klimatförändringarna 

Nulägesbedömning: Måluppfyllelse av mål 13 görs ofta indirekt inom 

upphandling. Exempelvis bidrar tredjepartscertifieringar och miljö-och 

kvalitetsledningssystem till måluppfyllelse.  

Att strategisk planera och bygga motståndskraftigt med hänsyn till 

klimatanpassning kan däremot bidra direkt till målet något som kan 

uppmärksammas ytterligare inom framtida upphandlingar. 

Potentialbedömning: Många av beröringspunkterna under detta mål är 

statligt och nationellt styrt och hanteras under andra mål, oftast indirekt 

när det kommer till upphandlingar.  

Mål 14 Hav och marina resurser - bevara och använda världens 

hav, sjöar och marina resurser på ett hållbart sätt 
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Nulägesbedömning: Måluppfyllelse sker enbart indirekt genom 

tredjepartscertifieringar och val av kemikalier. Något som idag sker utan 

direkt koppling till målet. 

Potentialbedömning: Kommunen har ingen direkt kust, därmed endast 

indirekt påverkan. Föroreningar hamnar till slut i hal och sjöar, därför är 

det viktigt med kravställan vid kemikaliehantering och hantering av 

förorenade massor, avfall och produkter. 

Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald - bevara skog, bekämpa 

ökenspridning och stoppa förlusten av den biologiska mångfalden 

Nulägesbedömning: Stor del av måluppfyllelsen sker i ett planeringsskede 

som upphandlingar inte direkt är kopplande till. Däremot kan val av 

tredjepartscertifieringar och standarder bidra till bevarandet av biologisk 

mångfald och mindre påverkan på naturliga ekosystem.   

Idag sker detta indirekt genom krav på miljömässig hållbarhet inom vissa 

områden av upphandlingarna. 

Potentialbedömning: Kommunen kan lägga större fokus på 

ekosystemstjänster. Ställa krav på leverantörers produktionsmetoder - att 

de inte degraderar utan främjar biologisk mångfald. Viktigt att arbeta med 

tredjeparts certifieringar och märkning av varor och livsmedel. 

Mål 16 Fredliga och inkluderande samhällen - främja fredliga, 

rättvisa och inkluderande samhällen 

Nulägesbedömning: Genom större fokus på social hållbarhet, minskad 

korruption och ökad insyn kan upphandlingar bidra till måluppfyllelse. 

Inom de granskade upphandlingar ses ingen direkt koppling till målet.  

Potentialbedömning: Måluppfyllelse styrs mest utav nationell lag. Därmed 

svårt att påverka vid upphandlingar. Potential till påverkan kan däremot 

ske genom krav på tredjeparts certifiering. 

Mål 17 Genomförande och globalt partnerskap - alla världens 

länder måste uppnå ett partnerskap för att tillsammans stärka arbetet 

för en hållbar utveckling 
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Bedömning: Anses ej relevant inom upphandling rörande den studerade 

kommunen. Inkluderas därmed inte i graderingen. 

4.3.2 Samlad bedömning 

Resultatet av bedömningarna ses i figur 3 och 4. Alla målen bedömdes med 

en positiv stråle, vilket visar att kommunen idag (nuläge) arbetar direkt 

eller indirekt med Agenda 2030 målen. Potentialbedömningen visar vilka 

fokusområden som kan förbättras – där de nya stålarna är längre än vid 

bedömningssolen. Där stålen är lika i båda solarna ansågs kommunen inte 

kunna påverka det fokusområde mer än de gör i upphandlingar idag.  

 

Figur 3 Hållbarhetssol - 

Nulägesbedömning 

   

Figur 4 Hållbarhetssol - 

Potentialbedömning

4.3.3 Skillnad mellan nuläge och potential 

Utifrån resultatet för det bedömda nuläget och den identifierade 

potentialen för måluppfyllelse av Agenda 2030 hållbarhetsmålen, 

framkommer det att störst förbättringspotential för Bodens kommun finns 

inom mål 5 (jämställdhet), mål 7 (hållbar energi för alla) och mål 8 

(anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt. Ytterligare förbättringar 

är möjliga inom mål 3 (god hälsa och välbefinnande), mål 4 (god utbildning 

för alla), mål 10 (minskad ojämlikhet), mål 11 (hållbara städer och 

samhällen), mål 12 (hållbar konsumtion och produktion) och mål 15 

(ekosystem och biologisk mångfald). I figur 5 illustreras en samlad bild av 

båda solarna som överlappar varandra.  
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Figur 5 Skillnad mellan nulägessol och potentialsol där nulägessolen fått dämpade färger. 

4.4 Tolkning av resultatet 

4.4.1 Bodens kommuns hållbarhetskrav 

Resultatet visar att de offentliga upphandlingar som görs inom Bodens 

kommun de facto innehåller flera kravformuleringar på miljömässig och 

social hållbarhet. Av de 11 granskade upphandlingsförfrågningar innehöll 

alla utom en, minst ett hållbarhetskrav, se bilaga A. Främst är det 

miljömässig hållbarhet som kommunen ställer krav på – i princip alla typer 

av fordon som används i upphandlingarna hade krav på miljöklass4 Euro 5 

eller 6, flera upphandlingar efterfrågade certifierade miljöledningssystem 

liknande ISO 14001 och miljökrav på kemikalier tillämpades.  

Av de mer specifika miljömässiga kraven som ställdes användes 

Upphandlingsmyndighetens bredspektrum baskrav, som täcker många 

allmänna miljöaspekter, exempelvis vid upphandling av livsmedel och 

möbler. Kravställningen på miljömässig hållbarhet i 

upphandlingsförfarandet visar på en medvetenhet och vilja från 

kommunens sida. 

När det kommer till den sociala hållbarheten fanns det endast sociala krav i 

tre av 11 upphandlingsförfrågningar. I två upphandlingar kravställdes det 

 
4 Krav på avgasutsläpp av koloxid (CO), kolväten (HC), kväveoxider (NOx) och partiklar 

enligt EU förordning 715/2007, för personbilar och lätta lastfordon, och enligt EU direktiv 

2005/55/EG för tunga fordon.  
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om arbetsrättsliga villkor hos leverantören och i en livsmedelsupphandling 

fanns det krav på socialt ansvarsfull odling.  

I åtta av 11 upphandlingsförfrågningar fanns krav på 

kvalitetsledningssystem som ISO 9001 eller liknande. Detta krav på kvalitet 

säkerställer att leverantören arbetar aktivt med förbättringar inom den 

egna organisationen och ut mot kund, men garanterar inte medarbetarnas 

rättigheter eftersom detta inte ingår i ledningssystemet.  

4.4.2 Bodens kommuns lokala miljömål 

Kommunens lokala miljömål är breda och områdesöverskridande samt 

bygger på interna synergier. Förutom att de är förankrade i 

Borgmästaravtalet finns det tydliga kopplingar till hållbarhetsmålen i 

Agenda 2030. Genom att arbeta med måluppfyllelse av de fem valda 

fokusområdena kan kommunen bidra till direkt måluppfyllelse av Agenda 

2030 också.  

4.4.3 HållbarhetssolenTM 

Resultatet visar ett nuläge där Bodens kommun i sina upphandlingar 

ställer hållbarhetskrav, som i förlängningen aktivt bidrar till många av 

Agenda 2030 målen. Mål 2 (Inge hunger), mål 4 (God utbildning för alla), 

mål 9 (Hållbar industri, innovationer och infrastruktur), mål 11 (Hållbara 

städer och samhällen) och mål 12 (Hållbar konsumtion och produktion) 

ligger i bedömningen högt och betraktas som områden där kommunen 

aktivt bidrar med måluppfyllelse.  Resterande målen ligger lågt men 

relativt jämt i bedömningen och anses i många fall kunna förbättras.  

När det kommer till bedömningen gällande vilket potential kommunen har 

för en större måluppfyllelse av hållbarhetsmålen i Agenda 2030, finns det 

flera mål som sticker ut.  

Mål 4 (God utbildning för alla), mål 5 (Jämställdhet), mål 7 (Hållbar energi 

för alla), mål 8 (Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt), mål 11 

(Hållbara städer och samhällen) och mål 12 (Hållbar konsumtion och 

produktion) kan med vissa förbättringar graderas högsta möjliga. Dessa 

mål är identifierade som de som kommunen kan ha störst inflytande på 

inom upphandlingsförfaranden.  
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Ytterligare förbättringar kan göras inom mål 3 (God hälsa och 

välbefinnande), mål 10 (Minskad ojämlikhet) och mål 15 (Ekosystem och 

biologisk mångfald). Dessa bedöms kunna förbättras, men kan vara av 

sådan karaktär att kommunen i sina upphandlingar inte alltid kan ha full 

rådighet över.  

Resterande mål bedöms kommunen kunna bidra till genom synergier med 

andra mål men där en direkt måluppfyllelse kan vara svår. 

5 Diskussion  

5.1 Bodens kommun 
De granskade upphandlingsförfrågningarna inkluderar i viss grad både 

miljömässiga och sociala hållbarhetskrav, vilket är i enighet med EU:s 

upphandlingsdirektiv (2014/23/EU). En överrepresentation mot 

miljömässiga hållbarhetskrav syns tydligt, vilket också ses bland rapporter 

som behandlar hållbarhet inom offentlig upphandling (Pouikli 2021). De 

miljömässiga krav som ställs inom kommunens upphandlingar inkluderar 

kvalificeringskrav - ska uppfyllas av leverantören för att få delta i en 

upphandling, exempelvis certifierat miljöledningssystem – och tekniska 

specifikationskrav - obligatoriska krav på varan, tjänsten eller entreprenaden, 

exempelvis ekologiska livsmedel. Kommunen skulle kunna utöka 

kravställningen utifrån en bredare helhetssyn och samarbete med andra 

förvaltningar inom kommunen och därmed inkludera miljöhänsyn genom 

exempelvis minskad konsumtion eller genom att stimulera ökad 

innovation hos tänkbara leverantörer (Riksrevisionen 2022). Dessutom kan 

social hänsyn inkluderas i alla upphandlingar genom bättre kravställning 

på exempelvis arbetsförhållanden, arbetsmiljö och arbetsintegrering av 

socialt utsatta grupper.  

Viljan till samarbete framträdde tydligt i den andra workshopen med 

kommunen, där representanter från olika förvaltningar medverkade. 

Däremot blev det även synligt att det finns målkonflikter mellan 

hållbarhetskrav och ekonomisk balans. Något som endast kan lösas genom 

tydlighet i direktiv om vad som ska prioriteras.  
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5.1.1 Kommunens lokala miljömål 

Kommunens lokala miljömål behöver inkluderas mer i 

upphandlingsarbetet eftersom dessa är en del av den nyreviderade inköps- 

och upphandlingspolicyn och riktlinjerna, som beskriver hur Bodens 

kommuns nämnder och verksamheter ska genomföra upphandlingar. De 

lokala miljömålen är en del av kommunens strategiska plan och, utifrån 

granskningen i denna studie, heltäckande med hänsyn till Agenda 2030. 

Vid båda workshopen med kommunens tjänstepersoner framkom det att 

mer stöttning kan behövas till kommunens förvaltningar, för att större 

förståelse och ett helhetsperspektiv ska kunna uppnås tidigt i 

upphandlingsprocesserna. Både i inköps- och upphandlingspolicyn samt 

tillhörande riktlinjer framgår det att upphandlingar ska användas som ett 

strategiskt verktyg för att nå kommunens mål, något som kan behöva 

tydliggöras med ytterligare stöttning från kommunledningen i form av 

ekonomiska medel. Detta skulle kunna medföra att upphandlingar i större 

utsträckning kan bidra till måluppfyllelse av både de lokala miljömålen och 

Agenda 2030 (Manta et al. 2022).   

5.1.2 Kommunen och Agenda 2030 

När det kommer till måluppfyllelse av Agenda 2030 genom 

upphandlingsförfaranden gäller samma som för kommunens lokala 

miljömål. För bättre inkludering och förståelse måste målens 

grundförståelse och värderingar inkluderas från start (High Level Group 

2016). Potentialen för bättre inkludering av miljömässiga och framför allt 

sociala hållbarhetskrav är stor. Flera av Agenda 2030 målen kan uppnås 

genom synergier där olika fokusområden kan ge olika resultat. Exempel på 

synergier vid fokus på mål 8 (Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 

tillväxt) kan på lång sikt innebära måluppfyllelse av mål 4 (God utbildning 

för alla) genom att kommunen satsar på att utveckla kompetens och 

produktivitet (exempelvis uppdragsutbildningar) på ett sådant sätt att det 

ökar anställningsbarhet och bidrar till ett högre förändringsvärde per 

arbetad timme. Förlängningen av måluppfyllelse för mål 8 bidrar även till 

att säkerställa att mål 1 (Ingen fattigdom), mål 2 (Ingen hunger) och mål 3 

(God hälsa och välbefinnande) uppfylls. Följaktligen kan fokus på ett mål 

resultera i måluppfyllelse av ytterligare fyra mål.  
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5.2 Svensk upphandling 
Jämfört med svenska myndigheters granskning har Bodens kommun 

kommit långt inom kravställning (Riksrevisionen 2022). Andra goda 

exempel är upphandling inom Malmö stad. Malmö var den första svenska 

kommunen att underteckna ”A declaration of Cities Commitment to the 

2030 Sustainable Development Agenda” vilket innebar att de har utvecklat 

en holistisk utvecklingsstrategi som förverkligats genom inkludering i 

stadens målstruktur och som blivit en del av bland annat budget- och 

uppföljningsprocessen (Sveriges Kommuner och Regioner 2020). Malmö 

har ett stort fokus på hållbara inköp och har en tydlig inköpspolicy (Malmö 

stad 2021). Ett annat exempel är Helsingborg, som genom att inkludera 

upphandling i det strategiska arbetet försöker uppnå både miljömässiga 

och sociala hållbarhetskrav (Sveriges Kommuner och Landsting 2019 b). 

Staden har via ett helhetstänk involverat hela inköpskedjan och insett att 

färre men mer riktade hållbarhetskrav kan ge desto större effekt (Sveriges 

Kommuner och Landsting 2019 b). Som rekommenderat av utredande 

myndigheter som bland annat Riksrevisionen (2022) innebär 

Helsingborgsmodellen att fokus läggs på uppföljning, utbildning och 

samarbete för att lyckas med hållbarhet i upphandling (Sveriges 

Kommuner och Landsting 2019 b). 

Svenska myndigheter som Upphandlingsmyndigheter ger goda råd och 

tillgång till både sociala och miljömässiga hållbarhetskrav som är enkla att 

integrera i små som stora upphandlingar inom alla tänkbara områden. Det 

den upphandlande organisationen behöver råda över är hur omfattande 

krav de vill använda. Ju mer specialiserade krav som ställs desto mer 

kunskap finns hos den upphandlande enheten, som då även kan medverka 

till att vikta vilka krav som leder till att leverantörer med största 

hållbarhetsarbete vinner upphandlingar och inte leverantörer som lägger 

det lägsta priset. På så vis möjliggörs även en ekonomisk hållbarhetsaspekt 

eftersom långsiktiga hållbara lösningar ofta visat sig vara lönsamma i 

längden.  

5.3 Global fokus genom Agenda 2030 
Agenda 2030 är en övergripande plan för att utrota fattigdom, skydda 

planeten och säkerställa välstånd för alla. Detta kan åstadkommas genom 
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måluppfyllelse av de 17 olika globala mål för hållbar utveckling. Att 

använda hållbar upphandling som en bidragande faktor till detta mål, 

framkommer som en stor möjlighet i denna studie. Upphandlingsprocessen 

kan därför ses som en väsentlig del i hållbarhetsarbete, då det är en av de 

mest effektiva metoderna att komma åt och förändra produktion och 

leverans av varor och tjänster. Genom att i offentliga upphandlingar driva 

hållbarhetskrav och innovation framåt, medverkar organisationer och 

myndigheter till miljömässig, social och ekonomisk hållbar utveckling. Via 

kravspecificering som premierar ett hållbarhetsarbete hos leverantörer kan 

i förlängningen samhällspolitiska mål uppnås. Genom att utforma krav så 

att leverantörer som agerar på ett hållbart sätt och som har en vision av hur 

hållbarhetsfrågor kan integreras i hela deras verksamhet, bidrar 

upphandlande organisationer till hållbara leverantörskedjor.  Hållbar 

upphandling kan dessutom väsentligt minska livscykelkostnader och 

risken för social, miljömässig och ekonomisk ohållbarhet.  

Eftersom Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen är integrerade i 

hållbarhetskraven för varor och tjänster, som tillhandahålls av 

Upphandlingsmyndigheten, i upphandlingsprocessen, är de utformade för 

att exempelvis inkludera krav på arbetarnas rättigheter och villkor, krav på 

miljömässig hållbarhet, avfallshantering, energieffektivitet och minskat 

koldioxidutsläpp. Genom användning av dessa krav kan organisationer 

och myndigheter även minska de egna utsläppen av växthusgaser, minska 

avfall och förorening, förbättra tillgängligheten till hållbar energi och 

främja en rättvis och inkluderande arbetsmiljö.  

Att arbeta med att ställa alltmer omfattande hållbarhetskrav i offentliga 

upphandlingar bidrar till att myndigheter och kommuner kan arbeta med 

lokala miljömål såväl som nationella. Detta arbete skapar synergier som i 

sin tur bidrar till de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030.  

Kunskap, samordning och tid behövs hos de upphandlande 

organisationerna för att de ska få ett helhetsperspektiv och se potentialen 

hos upphandlingar ur ett systemperspektiv.   

Sammanfattningsvis kan det sägas att hållbar upphandling är en viktig del 

i att uppnå målen i Agenda 2030. Genom att uppfylla de krav och stödja de 
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leverantörer som agerar på ett hållbart sätt, möjliggörs en minskning av 

den negativa påverkan på planeten och människors liv och hälsa och en 

högre välstånd för alla kommer inom räckhåll. Det är genom 

förverkligandet av det sammanflätade komplexa systemet, som Agenda 

2030 bygger på, som framsteg kan göras som bidrar till alla fem 

huvudfokusen, People, Planet, Prosperity, Peace och Partnership.  

5.4 Rekommendation till Bodens kommun 
För att Bodens kommun ska öka sitt hållbarhetsarbete i upphandlingar 

behöver de framför allt fokusera mer på den sociala hållbarheten i 

framtiden. Samtidigt som de miljömässiga hållbarhetskraven kan vässas 

genom mer avancerade och spjutspetskrav.  

Sociala hållbarhetskrav som fokuserar på arbetarnas rättigheter och villkor, 

främjar en rättvis och inkluderande arbetsmiljö och inriktar sig på större 

tillgänglighet på arbetsmarknaden för socialt utsatta grupper, kan ses som 

ett komplement till de befintliga miljömässiga kraven.  

För bästa resultat rekommenderas att prioritera frågor som kommunen har 

rådighet över och kan påverka. Detta kan bidra till att tydliggöra och 

konkretisera den roll som olika verksamheter spelar i arbetet mot en bättre 

hållbarhet. 

För att uppnå en hållbar kedjeprocess och förändring inom offentlig 

upphandling behövs det en rad strukturella förändringar, inklusive: 

• Tydliga och hållbara miljökriterier som integreras tidigt i 

upphandlingsprocessen och är enhetliga inom alla förvaltningar. 

• Bättre samordning mellan egna verksamheter, där tid och 

engagemang prioriteras för hållbara resultat.  

• Samarbete och transparens mellan kommunen och leverantörer 

samt andra intressenter, för att utveckla hållbara lösningar och för 

att öka transparensen i upphandlingsprocessen. 

• Ökad standardisering av olika parametrar som används inom 

upphandling för att snabba upp processen och förenkla 

uppföljning. 



38 

 

• Fokusera mer på uppföljning, exempelvis genom att använda 

digitala verktyg och teknologi för att effektivt övervaka 

hållbarhetsprestandan hos leverantörer, vilket kan hjälpa till att öka 

transparensen i upphandlingsprocessen och främja 

konkurrenskraften. 

Sammanfattningsvis, kräver hållbar upphandling en integrerad strategi 

som den ledande organisationen driver, med stöd av insiktsgivande 

verktyg, och ser till att hållbarhet är en central faktor i alla 

upphandlingsbeslut.   
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Bilaga A 
Figur 5 Tabell över granskade upphandlingar, dess innehåll och formuleringar av 

miljömässiga-, sociala- och kvalitetskrav. Grön färg indikerar att hållbarhetskrav ställs och 

rött indikerar att hållbarhetskrav saknas.  

Upphandlingsförfrågan Innehåll  Miljömässig hållbarhet Social 

hållbarhet 

Kvalitet 

Ramavtal: kemtekniska 

produkter, papper och 

plast 

Kemtekniska 

produkter, städ och 

engångsmaterial 

Miljöledningsystem Nej Kvalitetslednings

system 

    Upphandlingsmyndighe

tens hållbarhetskriterier 

nivå bas 

    

    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 6 

    

AV-tekniska system AV-tekniska system 

till konferensrum, 

klassrum, salar etc. 

Nej Nej Nej 

Nybyggnation - 

Förskola 

Totalentreprenad 

Rivning av befintlig 

förskola, 

nybyggnation, ny 

förskolegård med 

komplementbyggnad

er samt trafikzon 

med parkeringsytor 

och ny in-och utfart. 

Miljöcertifieringssystem 

för byggnader 3.2, med 

kravnivå brons på 

byggnadsnivå 

Nej Kvalitetslednings

system  

    Miljöledningssystem    Entreprenören ska 

upprätta en 

projektspecifik 

kvalitets- och 

miljöplan 
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    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 5. Vid 

nyanskaffning ska kraven 

för Euro 6 uppfyllas. 

    

Nyanläggning - 

Industrivägar 

Nyanläggning av väg 

för framtida 

industrietableringar 

Miljöledningssystem  Arbetsrättsliga 

villkor som 

behandlar 

sysselsättningskr

av och 

underentreprenö

rer 

Kvalitetslednings

system 

    Krav på kemikalier   Projektspecifik 

kvalitets- och 

miljöplan 

    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 5 eller 

senare.  

    

    Återställande av mark vid 

avslutat arbete 

    

Huvudupphandling: 

Livsmedel  

Livsmedel till 

kommunens enheter, 

tex. skolor, förskolor, 

särskilda boenden, 

café, med 

återkommande 

behov av livsmedel 

med löpande 

leveranser varje 

vecka 

Miljöledningssystem Hållbarhetskriter

iet: Socialt 

ansvarsfull 

odling som 

hanterar sociala 

risker vid 

produktion i 

länder utanför 

EU vid 

upphandling av 

vissa varor.  

Kvalitetsledningss

ystem 
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    Kommunens målsättning 

och prioritering vid inköp 

    

    Förpackningarna ska vara 

nedbrytbara eller 

återvinningsbara. 

    

    Upphandlingsmyndighe

tenes hållbarhetskrav på 

produktområde 

livsmedel och 

måltidstjänster, på ett 

urval av livsmedlen som 

upphandlas 

    

    Krav på svensk råvara      

    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 6 

    

Skafferiavtal - 

livsmedel 

Ett fullskaligt 

butikssortiment samt 

paketering av varor, 

för avhämtning till 

skol- och 

äldreomsorgskök 

samt äldreboende. 

Kommunens målsättning 

och prioritering vid 

inköp:  1. Lokalt och 

ekologiskt, inklusive vilt 

och ren 2. Lokalt 3. 

Svenskt och ekologiskt 4. 

Svenskt 5. Ekologiskt.  

Nej  Kvalitetslednings

system 

Livsmedel - Älg och 

renkött 

Upphandling av älg 

och renkött till 

kommunens enheter 

Endast tillsatser, 

färgämnen och 

berikningsmedel 

godkända av 

Livsmedelsverket får 

användas. 

Nej  Kvalitetslednings

system 

    Livsmedelsverkets 

gränsvärden för 
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bekämpningsmedel ska 

följas. 

    Samtliga offererade 

produkter ska uppfylla 

kravet "svensk råvara".  

    

    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 5 

    

Samhällsbetalda resor- 

Färdtjänst, skolskjuts, 

m.m 

Samhällsbetalda 

resor inom 

kommunen 

Miljöledningssystem Arbetsrättsliga 

villkor för lön, 

semester och 

arbetstid enligt 

kollektivavtal  

Kvalitetslednings

system  

    Fordon med läckage av 

bränsle, olja, glykol etc. 

får ej trafiksättas.  

  Entreprenörens 

personalen 

rekryteras och 

fortbildas så att 

förutsättningar 

skapas för en 

trafiksäker och 

kundvänlig miljö.   

Skoltransporter och 

beställningstrafik med 

buss 

Transport av 

skolskjutsberättigade 

barn enligt skollagen 

Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 5 ska 

användas. Från och med 

år 3 ska fordon som 

används uppfylla 

utsläppskraven 

motsvarande Euro 6 

Nej Nej 
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Hyra av 

anläggningsmaskiner 

med förare samt 

lastbilar för 

anläggningsändamål 

med förare 

Tillhandahållande av 

anläggningsmaskiner 

och lastbilar med 

förare 

Fordon ska uppfylla 

avgaskrav enligt Euro 5 

eller renare. 

Dieselmotordrivna 

arbetsmaskiner - 

avgaskrav enligt EU/USA 

Steg 4 eller renare 

Nej  Nej 

    Krav på kemikalier     

Möbler och inredning 

till förskola  

Möbler och armatur 

till nybyggd förskola  

Upphandlingsmyndighe

tens hållbarhetskriterier 

nivå bas. 

Nej  Kvalitetslednings

system  

    Fordon som uppfyller 

kraven på Euro 5 

    

 

 


